Exercere 33 illi 34 sociæ commercia linguæ:  
Per gestum res est significanda mihi.  
Barbarus hic ego sum, quia non intelligor 35  
ulli,

Et rident 36 stolidi verba Latina Getæ.  
37 Meque palam de me tuto male sæpe loquuntur:  
Forſitan 38 obſciunt exiliumque mihi. 40  
(Utque fit, 39 in me 40 aliquid, ſi quid 41  
dicentibus illis

42 Abderim quoties 43 annuerimque, putant.)  
Adde, 44 quod inſtutum rigido juſ dicitur enſe;  
Dantur & in medio vulnera sæpe foro.  
O duram 45 Lachefin, quæ 46 tam grave fidus  
habenti 45  
47 Fila dedit vitæ non breviora mea:  
Quod 48 patriæ vultu, veſtroque caremus,  
amici,  
Quodque hic in Scythicis finibus 49 eſſe queror;  
50 Utraque pœna gravis; merui tamen 51 Urbe  
carere,  
Non merui tali forſitan eſſe loco.  
Quid loquor ah demens? 52 Ipſam quoque perdere vitam  
Cæſaris offenſo numine dignus eram,

ELE-

miſitata. 33 Græci & Getæ. 34 Notæ. 35 Ab ullo. 36  
Stupidi. 37 Me præſente. 38 Exprobrant. 39 Contra.  
40 Mali. 41 Loquentibus Barbaris. 42 Capite negaverim.  
43 Capite affirmaverim. 44 Quod controverſiæ non  
legibus, ſed armis decidantur. 45 Parcarum unam. 46  
Tam infelici. 47 Mihi non dedit breviorẽ vitam. 48  
Romæ. 49 Vivere. 50 Et amicorum carere conſuetudine,  
& ia Scythia vivere. 51 Roma abeſſe. 52 Mori.

## ELEGIA XI.

## ARGUMENTUM.

*Dolet Poeta, uxorem ab inimico jurgiis laceſſitam  
exulisque uxorem vocatam; eamque hortatur,  
ut omnia pariat, quandoquidem Auguſtus  
ſe non exulem ſed relegatum nominavit.*

Quod te neſcio quis 1 per jurgia 2 dixerit  
eſſe  
Exulis uxorem, 3 littera queſta tua eſt.  
Indolui, non tam 4 mea quod fortuna maleau-  
dit,  
Qui jam conſuevi fortiter eſſe miſer:  
Quam quia, 5 cui minime vellem, ſim cauſa  
pudoris,  
Teque rear noſtris 6 erubiſſe malis.  
Perfer, & obdura: multo graviora tuliſti,  
Cum 7 me ſurripuit Principis ira tibi.  
Fallitur iſte tamen, quo juſdice nominor exul:  
8 Mollior eſt culpam pœna ſecura meam.  
Maxima pœna mihi eſt, ipſum offendiſſe: 10  
priuſque  
Veniſſet mallem funeris hora mihi. 10  
11 Quæſta tamen noſtra eſt, non fracta, nec 12  
obruta puppis;  
Utque caret 13 portu, ſic tamen exſtat aquis.  
Nec vitam, nec opes, nec juſ mihi civis 14  
ademit;

K 2

Quæ

1 Inter. 2 Objecerit tibi. 3 Epiſtolas. 4 Quod  
ego exul dicor. 5 Tibi mea uxori. 6 Pudibundam  
factam eſſe. 7 Diſcendentem a te. 8 Mitior: nam  
relegatus ſum, non exul. 9 Auguſtum. 10 Quam  
Cæſarem offendi, maluiffem mori. 11 In periculo  
verſatur. 12 Submerſa navis. 13 Loco tuto. 14 E-

Quæ merui 15 vitio perdere cuncta meos;  
 Sed quia peccato facinus non adfuit illi;  
 16 Nil nisi me patriis iussit abesse 17 focis.  
 Utque 18 aliis, numerum quorum comprehendere  
 non 19 est,  
 Cæsareum numen, sic mihi mite fuit. 26  
 Ipse relegati, non exulis utitur in me  
 Nomine: tuta 20 sub iudice causa mea est.  
 Jure igitur laudes, Cæsar, 21 pro parte virili  
 Carmina nostra tuas qualiacumque canunt.  
 Jure Deos, ut adhuc cæli tibi limina claudant, 25  
 22 Teque velint 23 sine se comprecor esse Deum.  
 Optat idem populus! 24 sed ut in mare flumi-  
 na vastum,  
 Sic solet exiguæ currere rivus aquæ.  
 At 25 tu fortunam, cujus vocor exul ab ore,  
 Nomine 26 mendaci 27 parce gravare meam

ELE.

ripuit Cæsar. 15 Errore. 16 Roma migrare tantum jus-  
 sit. 17 Domo. 18 Mite fuit. 19 Licet. 20 Ipso Cæ-  
 sare iudice. 21 Quantum in ipsis est. 22 Velint  
 te esse Deum apud nos in terra, non apud ipsos in  
 cælo. 23 Alibi, quam ipsi sunt. 24 Meæ preces ut  
 populi, perveniunt ad Deos, sicut parva flumina mare  
 ingrediuntur, ut magna. 25 Conviciator. 24 Falso: sum  
 enim relegatus, non exul, quod magis infame est. 27  
 Noli aliquid miseræ meæ addere.

## ELEGIA XII.

## ARGUMENTUM.

*Amico hortanti ut aliquid scriberet, respondet  
 Poeta, causasque assignat, cur id sibi facere  
 non liceat. Demum ostendit, se non posse tene-  
 ri quin semper aliquid componat, composita tve-  
 ro igni tradat.*

**S**cribis, ut oblectem studio 1 lacrymabile tem-  
 pus,  
 Ne pereant turpi pectora nostra 2 sinu.  
 Difficile est quod, amice, mones, quia carmina  
 lætum  
 Sunt opus & 3 pacem mentis habere volunt.  
 Nostra per adversa agitur Fortuna procellas: 5  
 4 Sorte nec ulla mea tristior esse potest.  
 Exigis, ut 5 Priamus natorum funere 6 plau-  
 dat;  
 Et 7 Niobe 8 festos ducat ut orba choros.  
 Luctibus, an studio videor debere 9 teneri,  
 10 Solus in extremos iussus abire Getas? 10  
 Des licet hic 11 valido pectus mihi robore ful-  
 tum;  
 Fama refert 12 Anyti quale fuisse reo;  
 K 3 13 Fra-

1 Tempus hujus mei exilii. 2 Ignavia. 3 Tran-  
 quillitatem animi. 4 Statu meo. 5 Rex Trojæ, qui  
 quinquaginta liberos amiserat. 6 Signa lætitiæ edat.  
 7 Amphionis uxor, cujus liberos Dea Latona, A-  
 pollinis & Dianæ sagittis interficiendis curat; Ni-  
 obenque ipsam in saxum mutarat. 8 Festivus saltatio-  
 nes. 9 Occupari. 10 Sine ullo comite. 11 Constan-  
 tia insuperabili. 12 Socrati, quem Anytus accusa-

- 13 Fracta cadet tantæ sapientia mole ruinæ:  
(Plus valet humanis viribus ira Dei.)  
Ille 14 senex dictus sapiens ab 15 Apolline, nul-  
lum  
Scribere in 16 hoc caso sustinisset opus.  
17 (Ut patriæ veniant, veniant obliviam nostri,  
18 Omnis ut amissi sensus abesse queat;)  
At 19 timor 20 officio fungi vetat ipse quieto;  
Cinctus ab innumero me tenet hoste locus.  
Adde, quod ingenium longa 21 rubigine 22 læ-  
sum  
23 Torpet: & est multo, quam fuit ante, mi-  
nus,  
Fertilis, assiduo si non 24 renovetur aratro,  
Nil, nisi 25 cum spinis gramen, habebit ager.  
Tempore qui longo 26 steterit, male curret, &  
inter  
27 Carceribus missos ultimus ibit equos:  
Vertitur in teneram 28 cariem, rimisque 29 de-  
hiscit,  
Si qua diu solitis cymba 30 vacavit aquis.  
31 Me quoque despero, 32 fuerim cum parvus  
& ante,  
Illi qui fueram, posse redire parem.  
33 Contudit ingenium 34 patientia longa labo-  
rum;  
Et pars antiqui magna 35 vigoris abest.